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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng  

đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Thường trực Hội 

đồng nhân dân (HĐND) tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng 

đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025, như sau: 

A. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2025 

I. Tình hình tổ chức của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Tổng số đại biểu HĐND cấp tỉnh đến thời điểm báo cáo là 44 đại biểu, 

giảm 06 đại biểu1 so với đầu nhiệm kỳ. Cơ cấu, nhân sự của Thường trực 

HĐND tỉnh có thay đổi so với cuối năm 20242, từ ngày 01/7/2025, Thường trực 

HĐND tỉnh gồm 06 đồng chí3 (Chủ tịch; 01 Phó Chủ tịch và 04 Trưởng ban là 

Uỷ viên Thường trực), trong đó: Chủ tịch HĐND là Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Phó Chủ tịch HĐND là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và 04 

đồng chí trưởng Ban đều hoạt động chuyên trách.  

Cơ cấu, số lượng thành viên các Ban của HĐND tỉnh: Ban Kinh tế - Ngân 

sách gồm 11 thành viên; Ban Văn hóa - Xã hội gồm 08 thành viên, giảm 03 thành 

viên so với đầu nhiệm kỳ4; Ban Pháp chế gồm 08 thành viên, giảm 01 thành viên5 

và Ban Dân tộc gồm 08 thành viên, giảm 01 thành viên6. Các Ban của HĐND tỉnh 

cơ bản có Trưởng ban, Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và các Ủy viên 

Ban hoạt động kiêm nhiệm. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, có 09 đại biểu HĐND tỉnh thay đổi chức 

vụ, vị trí công tác so với tháng 12/20247.  

                                           
1 Gồm: 01 đại biểu từ trần; 05 đại biểu xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu. 
2 Tại Kỳ họp thứ 31 (Chuyên đề) đã tiến hành miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND tỉnh khóa XVII đối 

với đồng chí Triệu Đình Lê - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh do nghỉ hưu trước tuổi theo 

chế độ và bầu chức vụ Chủ tịch HĐND tỉnh khóa XVII đối với đồng chí Bế Thanh Tịnh, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (hoạt động chuyên trách). 
3 Từ 01/7/2025, 01 đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh (Ủy viên BTV Tỉnh ủy) hoạt động chuyên trách 

được điều động, phân công công tác và giữ chức vụ Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. Dự kiến tiến 

hành miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại Kỳ họp Thường lệ 

giữa năm 2025. 
4 Trong đó: 02 Ủy viên xin thôi làm nhiệm vụ Thành viên Ban và 01 Ủy viên từ trần.  
5 01 Ủy viên xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu. 
6 01 Ủy viên xin thôi làm nhiệm vụ Thành viên Ban. 
7 Cụ thể như sau:  
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Mặc dù số lượng đại biểu, thành viên Thường trực và Ủy viên một số Ban 

có sự biến động nhưng được sự quan tâm của cấp ủy địa phương, sự chủ động, 

trách nhiệm của các vị đại biểu nên các hoạt động của HĐND tỉnh cơ bản được 

triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục theo đúng chức năng, nhiệm vụ quy 

định; các vị đại biểu HĐND tỉnh đảm bảo hoàn thành chức trách, nhiệm vụ của 

người đại biểu dân cử. 

II. Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 

1. Tổ chức Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Trong kỳ báo cáo, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ 

chức thành công 07 Kỳ họp chuyên đề, thông qua và ban hành 46 nghị quyết 

(trong đó, có 03 Nghị quyết là văn bản quy phạm pháp luật và 43 Nghị quyết là 

văn bản cá biệt)8 để cụ thể hóa mục tiêu, kịp thời giải quyết nhiệm vụ cấp thiết, 

phát sinh liên quan đến việc triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 

02 cấp và kiện toàn các chức vụ chủ chốt của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đáp ứng 

yêu cầu công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền ở địa phương. 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn 

Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân (ĐBQH và HĐND) tỉnh đã và đang 

tích cực, khẩn trương chuẩn bị các nội dung, điều kiện nhằm tổ chức tốt Kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để xem 

xét, quyết định các nội dung quan trọng gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh  

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

                                                                                                                                    
(1) Đại biểu Bế Thanh Tịnh: Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh. 

(2) Đại biểu Lương Tuấn Hùng: Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp 

tỉnh - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Xây dựng. 

(3) Đại biểu Bế Xuân Tiến: Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Hưu trí (Thôi làm nhiệm vụ đại biểu). 

(4) Đại biểu Vũ Khắc Quang: Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Hạ Lang - Tỉnh ủy 

viên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

(5) Đại biểu Đặng Thị Duyên: Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh ủy (Nghỉ hưu từ ngày 01/7/2025). 

(6) Đại biểu Nguyễn Thị Xuân: Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội - Phó Giám đốc Sở Nội vụ. 

(7) Đại biểu Bàn Văn Lân: Trưởng Ban Dân vận Huyện uỷ huyện Nguyên Bình - Cán bộ hưu trí, đại biểu 

HĐND tỉnh. 

(8) Đại biểu Luân Thị Huyền: Bí thư Đảng uỷ xã Đức Long, huyện Hoà An – Uỷ viên BTV, Trưởng 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện uỷ huyện Hòa An, Giám đốc Trung tâm chính trị huyện Hoà An – Phó Bí thư 

Đảng uỷ xã Nam Tuấn. 

(9) Đại biểu Nông Tiến Dũng: Chính uỷ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Cao Bằng - Phó Chủ nhiệm chính trị 

Quân khu I (Thôi làm nhiệm vụ đại biểu). 
8 Gồm: Kỳ họp thứ 27 (Chuyên đề) ban hành 09 nghị quyết cá biệt; Kỳ họp thứ 28 (Chuyên đề) ban 

hành 07 nghị quyết (01 nghị quyết là văn bản QPPL và 06 nghị quyết cá biệt); Kỳ họp thứ 29 (Chuyên đề) ban 

hành 06 nghị quyết (01 nghị quyết là văn bản QPPL và 05 nghị quyết cá biệt); Kỳ họp thứ 30 (Chuyên đề) ban 

hành 03 nghị quyết cá biệt; Kỳ họp thứ 31 (Chuyên đề) ban hành 11 nghị quyết cá biệt; Kỳ họp thứ 31 (Chuyên 

đề) ban hành 02 nghị quyết cá biệt và Kỳ họp thứ 33 (Chuyên đề) ban hành 08 nghị quyết (01 nghị quyết là văn 

bản QPPL và 07 nghị quyết cá biệt). 



3 

Quán triệt và triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước và chủ trương của Cấp ủy địa phương trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy trong các hoạt động; giữ 

mối quan hệ chặt chẽ với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các 

Ủy ban của Quốc hội, UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

(MTTQ) Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội (ĐBQH) tỉnh, các sở, ban, ngành 

và Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố trong quá trình thực thi 

nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định. Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương9.  

Tổ chức 06 Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh thường kỳ hằng tháng để 

giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND tỉnh do UBND tỉnh 

trình, như: (1) Cho ý kiến về phương án phương án bổ sung Kế hoạch đầu tư 

công năm 2024 nguồn ngân sách địa phương bổ sung cho chi đầu tư phát triển; 

(2) Giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024; (3) Giao bổ sung kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách Trung ương (vốn nước ngoài) 

và vốn vay lại từ Chính phủ; (4) Cho ý kiến về chủ trương miễn phí tham quan 

cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và trong thời gian tổ chức Lễ hội Về 

nguồn Pác Bó năm 2025 và quyết định những nội dung khác thuộc thẩm quyền 

của Thường trực HĐND tỉnh10. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển 

                                           
9 Dự Hội nghị BTV Tỉnh uỷ lần thứ 68 - 74; Hội nghị lần thứ 22 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 

2020-2025 (mở rộng); Hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Dự họp các BCĐ: về phát triển KHCN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số của tỉnh; Dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng); Hội nghị công bố các quyết 

định của Ban Bí thư về công tác cán bộ; Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; Hội nghị 

toàn quốc về tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến công tác tổ chức xây dựng Đảng, quản lý nhà nước, 

tổ chức và hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị ở cấp xã (mới). Tham gia Đoàn công tác của 

Bí thư Tỉnh uỷ làm việc với các sở, ngành: Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Khoa học và công nghệ, Y 

tế, Sở Xây dựng, Thanh tra tỉnh và tham dự các hoạt động: Hội nghị công bố quyết định kiểm toán của Kiểm 

toán nhà nước tại tỉnh Thái Nguyên và tỉnh Cao Bằng; Hội thảo lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu HĐND (Sửa đổi); Hội nghị chuyên đề công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; Hội nghị gặp mặt và đối thoại của Bí thư Tỉnh uỷ với Doanh nghiệp 

năm 2025; Dự và chỉ đạo Kỳ họp chuyên đề của HĐND một số huyện, thành phố; Lễ dâng hương, dâng hoa tại 

các Khu di tích lịch sử, Khu lưu niệm nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Chi bộ đầu tiên Đảng Cộng sản 

đầu tiên của tỉnh Cao Bằng (01/4/1930 - 01/4/2025); Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 

và triển khai nhiệm vụ năm 2025; Hội nghị điển hinh tiên tiến ngành giáo dục, đào tạo giai đoạn 2020-2025…và 

các hoạt động khác. 
10 Cụ thể: (1) Thống nhất, cho ý kiến đối với các nội dung trình các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, 

nhiệm kỳ 2021- 2026 trong 6 tháng đầu năm 2025; (2) Phân công, đôn đốc tiến độ giải quyết kiến nghị của cử 

tri; lời hứa chất vấn; kiến nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân nhận được trong 

năm 2024; (3) Cho ý kiến Danh mục đề nghị xây dựng nghị quyết, việc điều chỉnh bổ sung, xin rút Nghị quyết 

trình tại các kỳ họp chuyên đề và Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 

2026; (4) Thông qua báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh trình tại các Kỳ họp; (5) Quyết định thành lập 

Đoàn Công tác, số lượng, thành phần Đoàn công tác của HĐND tỉnh tham gia hoạt động giao lưu hữu nghị với 

Ủy ban thường vụ Đại hội đại biểu nhân dân thành phố Bách Sắc tại thành phố Bách Sắc, Khu tự trị dân tộc 

Choang Quảng Tây, Trung Quốc; (6) Việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh với Phụ nữ” năm 2025; (7) Thống nhất chương trình, nội dung giám sát năm 2026 của HĐND tỉnh; (8) 

Cho ý kiến đối với báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh; các Ban của 

HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm; (9) Thành lập Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động tại một số tỉnh, thành phố; … 
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khai các công việc của Thường trực HĐND tỉnh; chỉ định các chức danh chủ chốt 

của HĐND, UBND các xã, phường sau sắp xếp11. 

Tổ chức có hiệu quả Phiên họp giải trình tháng 5/2025 (ngày 20/5/2024) để 

đề nghị lãnh đạo UBND tỉnh, các ngành chuyên môn giải trình về các nội dung 

liên quan đến 02 nhóm vấn đề thuộc lĩnh vực: Chuyển đổi số và Khoa học - Công 

nghệ. Phiên giải trình được tổ chức trực tiếp tại điểm cầu tỉnh và kết nối trực 

tuyến tới điểm cầu 09 huyện, thành phố Cao Bằng. Phiên giải trình diễn ra trong 

không khí dân chủ, thẳng thắn, tinh thần trách nhiệm cao. Nội dung giải trình 

của UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan đối với mỗi vấn đề đã cơ bản làm rõ 

được thực trạng, nguyên nhân, xác định trách nhiệm, đề ra giải pháp và lộ trình 

khắc phục hạn chế trong thời gian tiếp theo. Các vị đại biểu HĐND tỉnh đã chủ 

động đặt câu hỏi, trao đổi để làm rõ các vấn đề thuộc 02 nhóm vấn đề giải trình. 

Tham mưu thành lập Đoàn công tác, ban hành và thực hiện Kế hoạch tham 

gia hoạt động đối ngoại với Ban Thường vụ Đại hội đại biểu nhân dân thành phố 

Bách Sắc, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc từ ngày 11/6/2025 

đến hết ngày 13/6/2025 theo Thỏa thuận hữu nghị đã ký kết năm 2023. 

Chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

xây dựng Chương trình, kế hoạch công tác năm 2025; tiếp tục đổi mới cách thức 

làm việc, nghiên cứu nâng cao vai trò của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của 

HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh và 

công tác tham mưu, giúp việc của Văn phòng. 

2.2. Công tác giám sát, khảo sát 

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình giám sát năm 202512. 

Tổ chức hoàn thành chuyên đề giám sát “về việc thực hiện các quy định của 

pháp luật trong lập, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch đô thị trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025”13; xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề “việc 

triển khai, thực hiện Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 quy 

định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2030; công tác 

ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng”. 

Ban hành 06 Quyết định thành lập Đoàn giám sát của các Ban HĐND 

tỉnh. Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh tham mưu xây dựng Quyết định thành lập Đoàn 

                                           
11 Như: Cho ý kiến về việc tổ chức Kỳ họp; nhất trí điều chỉnh, bổ sung nội dung trình tại các Kỳ họp 

chuyên đề của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; Phân công thẩm tra các báo cáo, hồ sơ dự thảo nghị 

quyết trình Kỳ họp. Đề nghị, hướng dẫn Thường trực HĐND cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến 

sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã; đề nghị UBND tỉnh bổ sung, làm rõ một số thông tin liên quan 

đến chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa thực hiện dự án khai thác khoáng sản mỏ Bauxite Táp Ná, huyện Hà 

Quảng; Đề nghị rà soát, xây dựng phương án bố trí đại biểu HĐND; Hướng dẫn HĐND cáp xã (mới) tổ chức Kỳ 

họp thứ nhất…Ban hành 09 Tờ trình; 08 Báo cáo; 02 Quyết định; 169 Nghị quyết và các văn bản tham gia, góp ý 

kiến đối với các dự thảo Luật, Thông tư, kế hoạch theo đề nghị của các cơ quan Trung ương, địa phương... 
12 Chương trình số 699/CTr-HĐND ngày 27/12/2024 của Thường trực HĐND tỉnh. 
13 Kế hoạch số 82/KH-ĐGS ngày 10/3/2025 Đoàn Giám sát; Báo cáo số 333/BC-HĐND ngày 

30/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh. 
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giám sát; xây dựng, ban hành Kế hoạch, đề cương và tổ chức giám sát chuyên đề 

theo kế hoạch đã đề ra. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết, tham mưu, phục vụ các Đoàn giám sát của Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về “Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân, ý kiến kiến nghị của cử tri” năm 202514. Tổng hợp đề xuất của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND tỉnh và xây dựng Tờ trình, dự thảo nghị quyết về Chương trình giám sát 

của HĐND tỉnh năm 2026. 

2.3. Công tác tiếp xúc cử tri 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên 

đề “Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh với Phụ nữ” năm 2025.  

Chỉ đạo các đại biểu HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh nghiêm túc 

triển khai, thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 

2024 và Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 HĐND 

tỉnh khóa XVII. Kết quả, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho các đại biểu 

HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 26 điểm, với 1.727 cử tri tham gia tiếp xúc; tiếp 

nhận và tổng hợp 63 ý kiến thuộc thẩm quyền của cấp tỉnh gửi UBND tỉnh chỉ 

đạo giải quyết15. 

Trong quá trình tiếp xúc cử tri, cùng với việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng 

của cử tri, các vị đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực thông tin, tuyên truyền về tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các chính sách của tỉnh mới ban hành; 

đồng thời vận động cử tri và Nhân dân đoàn kết, tin tưởng vào chủ trương, đường 

lối của Đảng, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND tỉnh, 

hăng hái thi đua lao động, sản xuất, xóa đói giảm nghèo và thực hiện tốt quyền, 

nghĩa vụ của công dân, góp phần xây dựng tỉnh nhà ngày càng phát triển. 

2.4. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân 

Thực hiện Luật Tiếp công dân, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động ban 

hành Thông báo phân công tiếp dân; lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh 

năm 2025 và tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân đúng quy định. Theo 

đó, Thường trực HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 16 hằng 

                                           
14 Kế hoạch số 26/KH-HĐND ngày 22/01/2025 của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát tiến độ giải quyết 

kiến nghị cử tri; lời hứa sau chất vấn, giải trình; kiến nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công 

dân trong năm 2024 
15 Cụ thể: 

- Sau Kỳ họp thứ 26 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024): Tổ chức tiếp xúc tại 14 điểm, với 974 cử tri 

tham dự; tiếp nhận và tổng hợp 29 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp tỉnh (Báo cáo số 17/BC-HĐND ngày 15/01/2024 

của Thường trực HĐND). 

- Trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025: Tổ chức tiếp xúc tại 12 điểm, với 753 cử tri tham dự; tiếp 

nhận và tổng hợp 34 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp tỉnh (Báo cáo số 267/BC-HĐND ngày 09/6/2025 của Thường 

trực HĐND tỉnh). 
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tháng cùng UBND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Đại biểu HĐND tỉnh hoạt 

động chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh công tác tại các sở, ban, ngành của tỉnh 

tiếp công dân thường kỳ vào ngày 01 hằng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh. 

Đến hết ngày 30/6/2025, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Đoàn 

ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh tiếp 08 lượt/09 công dân; tiếp nhận 22 đơn thư (đã 

chuyển các cơ quan chức năng giải quyết 06 đơn; trả lời, hướng dẫn 02 đơn; 

lưu theo dõi 15 đơn). Đơn thư gửi đến Thường trực HĐND tỉnh đều được xử lý 

kịp thời, đảm bảo đúng luật định. Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư đã được tổng 

hợp đầy đủ về số lượng, theo dõi quá trình giải quyết của cơ quan chức năng. 

2.5. Mối liên hệ và phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan 

hữu quan 

Thường trực HĐND tỉnh duy trì mối quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt 

chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong chuẩn bị và tổ chức thành công 07 Kỳ họp chuyên 

đề HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; chuẩn bị tốt các nội dung để 

tổ chức có chất lượng Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

Phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan tổ 

chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề đại biểu HĐND tỉnh với Phụ nữ; tổ chức 

tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024, trước Kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thăm, tặng quà 

các cơ quan, đơn vị, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh nhân dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp đã ký kết giữa Thường trực HĐND tỉnh, 

lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và lãnh đạo 

Đoàn ĐBQH tỉnh16, thời gian qua Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực và có nhiều 

nỗ lực trong việc phối hợp thực hiện các hoạt động, góp phần nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác của mỗi cơ quan nói riêng và của hệ thống chính trị trong tỉnh nói 

chung. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp có nhiều chuyển biến tích cực, kỳ 

họp HĐND tỉnh tiến hành đảm bảo dân chủ, công khai và đúng luật định. Hoạt 

động tiếp xúc cử tri, tổng hợp và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, chất vấn 

của đại biểu được thực hiện nghiêm túc, ngày càng đi vào nề nếp, chất lượng ngày 

càng được nâng cao. Hoạt động phối hợp trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, 

xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm và thực hiện khá tốt.  

3. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách 

Thẩm tra đối với 01 Tờ trình, 03 báo cáo và 20 dự thảo nghị quyết trình 

tại 07 Kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh khóa XVII; chuẩn bị các nội dung tổ 

                                           
16 Quy chế phối hợp công tác số 10/QCPH giữa Thường trực HĐND tỉnh - Lãnh đạo UBND tỉnh - Ban 

Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 

2026 
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chức thẩm tra đối với 06 báo cáo và các dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thường 

lệ giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 05 nội dung phát sinh 

giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình17 và thẩm tra đối với 08 nội 

dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh18. 

Tổ chức hoàn thành 02 cuộc giám sát chuyên đề: (1) Giám sát Tình hình 

thực hiện công tác quản lý Nhà nước về hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2024; (2) Giám sát Kết quả thực hiện Nghị quyết số 

60/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về chính sách hỗ trợ xây dựng chuồng trại gia 

súc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2024. Tham gia 05 cuộc giám sát của Đoàn 

ĐBQH tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh (trong đó: Đoàn ĐBQH tỉnh: 01 cuộc; Ban 

Pháp chế: 02 cuộc; Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc: mỗi Ban 01 cuộc). 

Đối với hoạt động khảo sát, đã tổ chức 01 cuộc khảo sát thực địa về tiến 

độ triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

Tham gia 02 cuộc khảo sát cùng với các Ban HĐND tỉnh: (1) Ban Văn hóa - Xã 

hội khảo sát tình hình thực hiện các khoản thu ngoài học phí tại một số địa 

phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Ban Dân tộc khảo sát thu thập một số 

thông tin có liên quan đến tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 (Nguồn 

vốn sự nghiệp). 

Tham gia Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm về việc xây dựng kế 

hoạch đầu tư cửa khẩu thông minh và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát 

triển kinh tế cửa khẩu tại các tỉnh Lạng Sơn và Quảng Ninh; tổ chức làm việc 

                                           
17 Gồm: (1) Thẩm tra Tờ trình số 3596/TTr-UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh Cao Bằng bổ sung 

dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024; (2) Thẩm tra đối với Tờ trình số 2920/TTr-UBND ngày 30/10/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến đối với phương án bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn ngân 

sách địa phương bổ sung cho chi đầu tư phát triển; (3) Thẩm tra đối với Tờ trình số 3641/TTr-UBND ngày 

28/12/2024 của UBND tỉnh Cao Bằng bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024; (4) Thẩm tra Tờ trình 

số 3658/TTr-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh Cao Bằng về bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2024; (5) Thẩm tra đối với Tờ trình số 3701/TTr-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị giao 

bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách Trung ương (vốn nước ngoài) và vốn vay lại từ 

Chính phủ. 
18 Cụ thể: (1) Thẩm tra đối với Báo cáo số 3323/BC-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch tài chính 5 năm tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2026-2030; (2) Thẩm tra đối với 

Văn bản số 3610/UBND-TH ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc xin ý kiến 

dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 05/12/2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng; (3) Thẩm tra đối với Tờ trình số 102/TTr-UBND ngày 15/01/2025 của UBND 

tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng; (4) Thẩm tra Tờ trình số 103/TTr-UBND ngày 15/01/2025 về việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án Nhà máy sản xuất phôi tre ép công nghiệp và các 

sản phẩm từ tre; (5) Thẩm tra đối với Tờ trình số 543/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng về việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; (6) Thẩm tra đối với Tờ trình số 

813/TTr-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh xin ý kiến đối với phương án chuyển kinh phí năm 2025 thực 

hiện tiểu dự án GPMB trên địa phận tỉnh Lạng Sơn thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh 

Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng); (7) Tờ trình số 1061/TTr-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh xin ý 

kiến đối với phương án chuyển kinh phí năm 2025 thực hiện tiểu dự án GPMB trên địa phận tỉnh Lạng Sơn 

thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng); (8) Tờ trình 

số 1785/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc xin ý kiến đối với 

phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2024. 
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với các Sở, ngành chuyên môn về tình hình xây dựng một số Nghị quyết trình 

tại Kỳ họp HĐND tỉnh; rà soát, tổng hợp tài liệu, hồ sơ phục vụ việc thực hiện 

kết luận kiểm tra bước đầu của Cục Kiểm tra văn bản và quản lý xử lý vi phạm 

hành chính - Bộ Tư pháp19 và tham gia Hội thảo của Bộ Tư pháp tại thành phố 

Cần Thơ; Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức Đoàn công tác đi học 

tập và trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND tỉnh tại các tỉnh Đông nam 

bộ…và ban hành khoảng 65 văn bản triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Ban. 

3.2. Ban Văn hóa - Xã hội 

Thẩm tra đối với 02 báo cáo20 trình Kỳ họp thứ 28 (Chuyên đề)21; tổ chức 

khảo sát và chuẩn bị các nội dung để tổ chức thẩm tra đối với 03 báo cáo, 05 dự 

thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. Tham mưu giúp Thường 

trực HĐND tỉnh giải quyết 01 nội dung phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND tỉnh22.  

Tổ chức hoàn thành 01 cuộc giám sát chuyên đề về “việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 41/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về quy định các khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo 

dục ngoài học phí đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng năm học 2023 - 2024, 2024 - 2025” và 03 cuộc khảo sát: (1) Khảo sát 

công tác tổ chức và hoạt động của các lễ hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) 

Khảo sát tình hình thực hiện các khoản thu ngoài học phí tại một số địa phương 

trên địa bàn tỉnh; (3) Khảo sát tình hình xây dựng một số dự thảo Nghị quyết 

trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025.  

Tham gia 02 Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Dân tộc 

HĐND tỉnh. Ban hành khoảng 25 văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc thẩm quyền của Ban. 

3.3. Ban pháp chế 

Thẩm tra đối với 15 dự thảo Nghị quyết trình 04 Kỳ họp chuyên đề 

HĐND tỉnh khóa XVII23; chuẩn bị các nội dung cho công tác thẩm tra đối với 09 

báo cáo trình Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026.  

Tổ chức hoàn thành 02 cuộc giám sát chuyên đề: (1) Giám sát việc giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

                                           
19 Nghị quyết số 36/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh Cao Bằng quy định mức thu, chế 

độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí thẩm định trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

Nghị quyết số 94/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Cao Bằng Quy định mức thu, chế độ thu, 

nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí và lệ phí trong lĩnh vực tài nguyên trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 
20 Báo cáo số 460/BC-UBND ngày 24/02/2025 và Báo cáo số 702/BC-UBND ngày 12/3/2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về kết quả không thu phí tham quan trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và trong thời gian tổ chức 

Lễ hội Về nguồn Pác Bó năm 2025 
21 Báo cáo số 90/BC-HDDND ngày 13/3/2025. 
22 Thẩm tra thẩm tra đối với Tờ trình số 210/TTr-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về việc cho 

chủ trương miễn phí tham quan cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và trong thời gian tổ chức Lễ hội về 

nguồn Pác Bó năm 2025. 
23 Gồm: Kỳ họp 27: 08 dự thảo nghị quyết; Kỳ họp thứ 28: 02 dự thảo nghị quyết; Kỳ họp thứ 30: 02 dự 

thảo nghị quyết và Kỳ họp thứ 31: 03 dự thảo nghị quyết. 
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công dân năm 2024; (2) Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thi 

hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2024. Tham gia 05 Đoàn giám 

sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Ban HĐND tỉnh. 

Tiếp công dân theo định kỳ; thực hiện tốt việc tham mưu, giúp Thường trực 

HĐND tỉnh trong công tác tiếp dân và theo dõi, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân theo quy định. Tham mưu, dự thảo giúp Thường trực HĐND tỉnh 

08 văn bản xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân 

theo thẩm quyền. 

Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đối 

với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 

hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; xây dựng 10 văn bản tổ chức triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ của Thường trực HĐND tỉnh24; ban hành 15 văn 

bản để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ban. Phối hợp với Ban Kinh tế - 

Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động với 

HĐND tỉnh tại một số tỉnh Miền Tây Nam bộ. 

2.4. Ban Dân tộc 

Tích cực tham gia, phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các dự 

thảo Nghị quyết trình 07 Kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh; chủ động chuẩn bị các 

nội dung, tổ chức thẩm tra đối với 04 báo cáo và 01 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2025 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tham 

mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 01 nội dung thuộc thẩm quyền25 

Tổ chức hoàn thành 01 cuộc giám sát chuyên đề về việc việc thực hiện 

chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2025 đối với các huyện trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (Nguồn vốn 

sự nghiệp). Tham gia đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu 

cầu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.  

Đã tổ chức hoàn thành 02 cuộc khảo sát: (1) Khảo sát tình hình thực hiện 

các nội dung về chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người 

DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em từ năm 2021 đến nay; (2) Khảo sát 

                                           
24 (1) Báo cáo Tổng kết thực hiện dân chủ nội bộ của Thường trực Hội đồng nhân, các Ban của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng từ đầu nhiệm kỳ 2021- 2026 đến hết năm 2024; (2) Góp ý đối với hồ sơ dự án 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); (3) Góp ý đối với hồ sơ dự án Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật (sửa đổi); (4) Góp ý Kế hoạch triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm Pháp luật 

năm 2025; (5) Tham gia ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng 

dẫn thi hành Luật Ban hành VBQPPL về xây dựng, ban hành VBQPPL; (6) Báo cáo Tự kiểm tra, rà soát và gửi 

văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành có nội dung liên quan đến việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức phục vụ mục 

tiêu phát triển nguồn nhân lực và lĩnh vực khoa học và công nghệ; (7) Góp ý đối với nội dung Kế hoạch thực 

hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kết luận của Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị; (8) Tham gia ý kiến đối với dự án Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); (9) Góp ý dự thảo Nghị 

quyết hướng dẫn của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; (10) Góp ý dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh ủy 

thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 
25 Thẩm tra đối với việc gộp 02 dự thảo Nghị quyết về lĩnh vực giáo dục thành 01 dự thảo Nghị quyết 

và tên của dự thảo Nghị quyết trước khi ban hành. 
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về việc việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 đối với các huyện trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng (Nguồn vốn sự nghiệp). Tham gia đoàn khảo sát của Ban Văn 

hóa- Xã hội HĐND tỉnh để thực hiện khảo sát nội dung “công tác tổ chức lễ hội 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”. 

Nghiên cứu và có ý kiến góp ý với các sở, ngành trong quá trình xây dựng 

hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh (góp ý dự thảo Nghị quyết 

của HĐND tỉnh về quy định mức chi cụ thể cho các hoạt động khuyến công địa 

phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng gửi Sở Công thương; góp ý dự thảo Nghị 

quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ cho trẻ em là người DTTS học tiếng 

Việt trước khi vào lớp Một; nội dung, mức chi thực hiện “Đề án xây dựng xã hội 

học tập giai đoạn 2021 - 2030” và mức hỗ trợ khuyến khích người dân vùng 

đồng bào DTTS tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng). Ban hành 

trên 20 văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban. 

Ngoài ra, lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh đã tích cực tham gia Đoàn 

giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện các quy định của 

pháp luật trong lập, phê duyệt và tổ chức thực hiện quy hoạch đô thị trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường 

lệ HĐND tỉnh; Hội nghị TXCT chuyên đề “Đại biểu HĐND tỉnh với Phụ nữ” 

năm 2025. Các Ban đã chủ động phối hợp rà soát, cho ý kiến đối với dự thảo kế 

hoạch giám sát, đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri; thực hiện lời hứa chất 

vấn; kiến nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

năm 2024; đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2026 của HĐND tỉnh; xây 

dựng đề xuất nội dung, vấn đề, câu hỏi yêu cầu giải trình tại phiên họp tháng 

5/2025 của Thường trực HĐND tỉnh; đề xuất câu hỏi chất vấn tại Kuf họp 

thường lệ giữa năm 2025. Thực hiện rà soát cơ chế chính sách của tỉnh được ban 

hành bằng Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan phát triển Khoa học công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; rà soát các Nghị quyết HĐND tỉnh đã ban 

hành cần sửa đổi, bổ sung khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp thuộc 

lĩnh vực Ban phụ trách. Phối hợp chuẩn bị nội dung và tham gia các hoạt động 

giao lưu hữu nghị giữa HĐND tỉnh Cao Bằng (Việt Nam) với Ủy ban Thường 

vụ Đại hội đại biểu Nhân dân thành phố Bách Sắc, Khu tự trị dân tộc Choang 

Quảng Tây, Trung Quốc.  

Chủ động đôn đốc, giám sát và ban hành Báo cáo kết quả thực hiện “giám 

sát, đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri; thực hiện lời hứa chất vấn; kiến 

nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2024” 

theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Tăng cường theo dõi, nắm tình 

hình triển khai, thực hiện chính sách pháp luật, Nghị quyết của HĐND tỉnh trên 

các mặt công tác theo từng lĩnh vực Ban được phân công phụ trách; đón tiếp và 

làm việc với các Đoàn công tác của tỉnh bạn đến tham quan, học tập kinh 

nghiệm tại tỉnh…Đồng thời giam dự đầy đủ các Phiên họp thường kỳ, Phiên họp 

giải trình của Thường trực HĐND tỉnh; dự các cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và các cơ quan khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 
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Nhìn chung, các Ban của HĐND tỉnh đã bám sát Chương trình công tác 

của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, chủ động xây dựng và ban hành 

Chương trình công tác của Ban và tổ chức triển khai các công việc trong 6 tháng 

đầu năm 2025 cơ bản đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.  

4. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân  

Các vị đại biểu HĐND tỉnh cơ bản đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ 

theo luật định. Nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri sau Kỳ 

họp thứ 26, kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 

HĐND tỉnh khóa XVII. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; nắm tình hình 

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu tại địa phương.  

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ các 

huyện, thành phố trong việc tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 

nơi ứng cử theo Kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh; phát huy vai trò trách 

nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại 

biểu tham gia thảo luận tại các Kỳ họp HĐND tỉnh; đề xuất ý kiến, nội dung 

chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2026, đề xuất vấn đề yêu cầu giải 

trình tại Phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh tháng 5/2025.  

Tham dự đầy đủ, có trách nhiệm 07 kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh, 

Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh với Phụ 

nữ” năm 2025; tham gia hoạt động tiếp công dân theo sự phân công của Thường 

trực HĐND tỉnh. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ của UBND 

tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng, 

sự đồng thuận của cử tri và Nhân dân toàn tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2025, 

HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu 

và đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện hoàn thành cơ bản các nội dung 

chương trình công tác đã đề ra. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức 

hoạt động đã quán triệt nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, trực tiếp của 

Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh đã chủ động phối 

hợp, trách nhiệm, đồng hành cùng UBND tỉnh, kịp thời tổ chức 07 kỳ họp 

chuyên để, ban hành các nghị quyết để giải quyết những nội dung, công việc 

phát sinh trong công tác quản lý nhà nước nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 

không để gián đoạn hoạt động thường xuyên của các đơn vị, địa phương. 

 Chủ động đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực 

HĐND tỉnh, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh 

trên cơ sở bám sát chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Tổ chức có hiệu quả 

Phiên họp giải trình và các Phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh để 

giải quyết nội dung phát sinh giữa hai Kỳ họp HĐND đúng trình tự, thủ tục luật 

định, đảm bảo giải quyết kịp thời các nội dung do UBND tỉnh trình.  
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Phát huy hiệu quả giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh trong 

hoạt động giám sát chuyên đề; điều hòa linh hoạt chương trình giám sát để phù 

hợp với tình hình thực tiễn; định hướng, chỉ đạo hoạt động giám sát, khảo sát 

thường xuyên, đột xuất có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, kịp thời thông tin 

báo cáo, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung của tỉnh. 

Duy trì thường xuyên công tác công tác phối hợp với UBND tỉnh và các cơ quan 

hữu quan trong thực thi nhiệm vụ, nhất là trong chuẩn bị các kỳ họp của HĐND 

tỉnh. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại tố cáo của công dân, 

công tác tiếp xúc cử tri được quan tâm, tổ chức thực hiện theo hướng sâu, sát từng 

vụ việc, từng vấn đề kiến nghị; công tác thông tin tuyên truyền từng bước được 

đổi mới, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện nhiệm vụ, tiếp tục 

thúc đẩy sự phát triển chung của tỉnh. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Do phát sinh nhiệm vụ khách quan nên nội dung giám sát chuyên đề của 

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện chưa đúng tiến độ theo Chương trình đề ra26;  

một số báo cáo kết quả giám sát ban hành còn chậm, chưa đảm bảo thời gian 

quy định; chưa có biện pháp kiên quyết, triệt để thực hiện các nội dung kiến 

nghị sau giám sát. 

Tình trạng chậm gửi tài liệu phục vụ kỳ họp27, gửi sát thời gian các Ban 

HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra hoặc việc xây dựng một số nghị quyết chưa đảm 

bảo tiến độ, chất lượng làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra của các Ban 

HĐND tỉnh, dẫn đến một số Nghị quyết được ban hành hiệu quả chưa cao.  

Công tác tiếp xúc cử tri, giải quyết kiến nghị của cử tri đã được đổi mới 

nhưng kết quả giải quyết còn hạn chế, một số kiến nghị của cử tri giải quyết 

chưa kịp thời, triệt để. Việc thực hiện vai trò, trách nhiệm của một số ít đại 

biểu chưa cao, chưa đảm bảo thời gian tham gia các hoạt động theo quy định. 

Một số ít Tổ đại biểu HĐND tỉnh chưa thật sự tích cực, chủ động nghiên cứu, đề 

xuất các nội dung giám sát, giải trình tại Phiên họp của Thường trực HĐND, nội 

dung chất vấn tại Kỳ họp HĐND tỉnh.  

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2025 

1. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong các mặt hoạt động của HĐND tỉnh, 

nhất là việc triển khai có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh 

ủy; thường xuyên giữ mối liên hệ và thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa 

Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn 

ĐBQH tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  

                                           
26 Ban hành văn bản thay đổi thời gian giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “việc triển 

khai, thực hiện Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 quy định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ 

phát triển hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 

2030; công tác ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng” từ tháng 6/2025 sang tháng 8/2025. 
27 Qua theo dõi, 100% các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh trình Kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2025 đều gửi chậm so với thời gian yêu cầu (Theo Thông báo số 189/TB-HĐND ngày 26/4/2025).  
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2. Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp 

thường lệ giữa năm, cuối năm và các Kỳ họp chuyên đề (nếu có) trong 6 tháng 

cuối năm 2025 của HĐND khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chú trọng nâng 

cao chất lượng công tác thẩm tra đối với các hồ sơ dự thảo nghị quyết trình tại 

các kỳ họp HĐND tỉnh. 

3. Tổ chức có chất lượng Phiên họp chất vấn (tháng 10/2025); duy trì tổ 

chức tốt các Phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh, kịp 

thời xem xét, cho ý kiến những vấn đề nhiệm vụ cấp bách phát sinh giữa giữa 02 

Kỳ họp theo quy định của pháp luật do UBND tỉnh trình thuộc thẩm quyền.  

4. Tổ chức thực hiện hoàn thành Chương trình, kế hoạch giám sát năm 

2025 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; tăng 

cường giám sát, thường xuyên theo dõi, tích cực đôn đốc việc giải quyết ý kiến  

nghị sau giám sát, thực hiện lời hứa sau giải trình, chất vấn. 

5. Tổ chức đánh giá kết quả việc thực hiện nội dung đột phá về “Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân, ý kiến kiến nghị của cử tri” trong nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

6. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các cơ quan có liên 

quan xây dựng kế hoạch để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2025; trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của 

HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 phù hợp với thực tiễn, đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và 

xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

7. Chủ động chuẩn bị công tác tổng kết hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 

2021 - 2026. Tham mưu cho cấp ủy trong việc chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự kiến 

nguồn nhân sự đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, nhất là nhân sự 

dự kiến bố trí làm đại biểu HĐND hoạt động chuyên trách tại các cơ quan của 

HĐND tỉnh. 

8. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ các 

hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; 

khẩn trương xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu liên thông, đảm bảo hoàn thành 

kịp tiến độ thời gian theo chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Kế hoạch 

số 389/KH-UBTVQH15 ngày 26/12/2022. 

9. Tổ chức tổng kết công tác năm 2025; xây dựng Chương trình công tác 

và ban hành Kế hoạch giám sát năm 2026 của HĐND tỉnh; kiểm điểm, đánh giá, 

xếp loại đại biểu HĐND tỉnh năm 2025 theo quy định. Chỉ đạo thực hiện công 

tác thi đua, khen thưởng cuối nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

10. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định. Tích cực tuyên 

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

Nghị quyết của HĐND tỉnh, các hoạt động của HĐND trên các phương tiện 

thông tin truyền thông. 
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Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động 6 tháng 

đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND tỉnh 

Cao Bằng./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy Ban Thường vụ Quốc hội (B/c); 

- Chính phủ (B/c); 

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội; 

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Trung tâm thông tin - Văn phòng 

UBND tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: 

LĐVP; các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bế Thanh Tịnh 
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